



ADP  
ADP-2018-0001707  
del 05-02-2018 12:17

Spett.le  
**de Grecis Cos.e.ma verde Srl**  
SS98 Km 77+225  
70032 Bitonto (BA)  
E-mail: [info@degrecis.com](mailto:info@degrecis.com)  
[luigidegrecis@degrecis.com](mailto:luigidegrecis@degrecis.com)

Ufficio Contratti  
Sede

**DETERMINA A CONTRARRE E LETTERA D'ORDINE**

**Oggetto: Aeroporto di Bari. Lavori di adeguamento infrastrutture di volo, prolungamento pista RWY 07/25 – Adeguamento RESA. Espianto n. 29 ulivi monumentali da reimpiantare sulla “collina verde” in area land-side del sedime aeroportuale.**  
**SMARTCIG: Z8C21D7E17**  
**CUP: B91B09000080004**

---

**IL DIRETTORE GENERALE**

**Visto:**

- lo Statuto di Aeroporti di Puglia spa del 12.04.2013;
- il D.leg.vo nr. 50 del 18.04.2016;
- la Concessione statale del 25.1.2002, stipulata con l'Ente Nazionale Aviazione Civile, d'ora innanzi ENAC, per la *“progettazione, lo sviluppo, l'adeguamento, la gestione, la manutenzione e l'uso degli impianti e delle infrastrutture aeroportuali, comprensivi dei beni demaniali, degli aeroporti di Bari, Brindisi Foggia e Grottaglie (Ta)”* ed in particolare l'art. 4 (Obblighi della sub concessionaria) il cui comma c10. Obbliga al gestore di *“assicurare lo svolgimento dei servizi di controllo di sicurezza di cui al regolamento 28 gennaio nr. 85 del 1999 e s.m.i.;*
- l'art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016;
- il Contratto Rep. 690 del 22/2/2017 con la RTI Matarrese Srl/EPC Srl circa l'esecuzione dei lavori in oggetto;
- il Contratto Rep. 575 del 20/10/2017 con Soc. de Grecis Cos.e.ma verde Srl per la gestione del verde nelle aree land-side dell'aeroporto di Bari,

**Considerato che:**

- nell'ambito dell'Appalto dei lavori di adeguamento infrastrutture di volo, prolungamento pista RWY 07/25 – Adeguamento RESA, è stata presentata alla Regione Puglia richiesta di autorizzazione all'espianto e reimpianto di n. 54 ulivi monumentali;
- Nell'individuazione delle aree del sedime aeroportuale sulle quali reimpiantare gli alberi monumentali, n. 29 sono stati previsti sulla “collina verde” in area land-side del sedime;



- La “collina verde” è interessata dal Contratto di manutenzione Rep 575 del 20/10/2017 con Soc. de Grecis Cos.e.ma verde Srl. La “collina verde” è anche asservita da impianto di irrigazione che a seguito del reimpianto degli ulivi monumentali dovrà essere opportunamente modificato;
- In occasione di altre attività di reimpianto alberi sulle aree land-side, asservite da impianto di irrigazione, si sono verificati danneggiamenti e conseguenti interventi di ripristino di detto impianto di irrigazione, prato, etc.,

**Visto:**

- che il Computo Metrico Estimativo dell’Appalto dei lavori di Adeguamento RESA prevede soltanto le lavorazioni di espanto e reimpianto degli alberi monumentali e non le modifiche dell’impianto di irrigazione, del ripristino del prato e dell’impiego di AutoGru necessaria per ubicare gli ulivi nelle aree previste;
- Il particolare posizionamento individuato per i n. 29 alberi di ulivi monumentali;
- Che il Quadro Economico Generale dell’Appalto prevede delle somme a disposizione della Stazione Appaltante;
- l’Offerta n. 014\_18 PR del 22/01/2018 di Soc. de Grecis Cos.e.ma verde Srl,

**Accertata:**

- la disponibilità finanziaria per l’affidamento della fornitura nell’ambito delle Somme a Disposizione del Quadro Economico dei lavori di Adeguamento delle infrastrutture di volo, prolungamento pista RWY 07/25 – Adeguamento RESA;
- la congruità dei prezzi offerti anche a seguito di:
  - a) sostituzione della voce 2 dell’offerta de Grecis “tiro in alto e posizionamento con Autocarro munita di gru portata 120-180 q.li” con voce ARIAP 02.02.05.03.01 pari ad € 137,89 per pianta;
  - b) ribasso concordato pari al 25% sui prezzi offerti da Soc. de Grecis;
  - c) utilizzo dei prezzi dell’Appalto RESA, ribassati, per le voci di espanto e reimpianto degli ulivi,

**Ritenuto:**

per le ragioni sopra esposte nonché per affidare allo stesso soggetto manutentore delle aree a verde la modifica degli impianti e delle aree interessate dalle attività di reimpianto, di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto in ragione dell’importo inferiore ad € 40.000,

**DETERMINA**

di affidare i lavori in oggetto alla Soc. de Grecis Cos.e.ma verde Srl alle condizioni di cui al CSA dell’Appalto in oggetto e della offerta n. 014\_18 PR del 22/01/2018 per l’importo complessivo di di €



27.084,49 (euro ventisettemilazerottantaquattro/49) IVA non imponibile ex art. 9 punto 6 del D.P.R. 633/72, come meglio in dettaglio specificato:

*A) Offerta de Grecis (Modifica impianto subirrigazione, massa a dimora albero e Ripristino prato)*

n.	Voce	u.m.	q.tà	Pr.z unitario	Tot
1	Assistenza per intercettazione impianto subirrigazione, mediante scavo a mano del diametro massimo della buca, intercettazione tubazioni, tagli e messa in evidenza delle stesse per successivo ripristino dello stesso	Cad	1	€ 87,07	€ 87,07
2 ARIAP 02.02.05.03.01	Autogru pesante portata utile 70.000 kg, con autista operatore	h	1,50	€ 91,93	€ 137,89
3 Inf 02.10.07c	Ripristino impianto di irrigazione a goccia in subirrigazione. Realizzazione di impianto a goccia composto da ala gocciolante autocompensanti e autopulente, con gocciolatori di portata da 2 o 4 l/h; comprensivo di raccordi, pezzi speciali, sfiati, valvole di drenaggio, materiali di consumo, collaudo e quant'altro necessario per eseguire l'opera in modo da garantire il perfetto umettamento dell'area interessata; escluse la fornitura e montaggio di pompe, filtri, condotta primaria e automatismi. Per l'impianto a goccia sottotraccia è previsto l'utilizzo di gocciolatori antintrusione delle radici, con l'ala interrata ad una profondità di circa cm 7 per tappeto erboso, comprensivo il picchettamento, l'apertura dei solchi e l'interramento dell'ala	mq	8	€ 13,20	€ 105,60
4 Inf 02.09.02a2	Ripristino prato asportato o danneggiato di macroterme. Fornitura e posa in opera di tappeto erboso a rotoli, comprensivo di preparazione meccanica del terreno (pulizia, spietramento, fresatura e rastrellatura), concimazione di fondo, con 100g/mq di concime composto ternario, ammendante organico e rullatura; primo taglio. Per superficie a prato comprese tra 500 e 3000 mq di specie microterme	mq	8	€ 23,40	€ 187,20
<b>Importo costo per pianta</b>					<b>€ 517,76</b>
<b>Ribasso (- 25%)</b>					<b>€ 129,44</b>
<b>Importo netto costo per pianta</b>					<b>€ 388,32</b>
<b>Oneri della sicurezza</b>					<b>€ 34,24</b>
<b>Importo costo per pianta + oneri della sicurezza</b>					<b>€ 422,56</b>
<b>Importo costo totale (29 alberi) = 388,09 x 29=</b>					<b>12.254,24</b>





## AEROPORTI DI PUGLIA

BARI BRINDISI FOGGIA TARANTO

### B) Appalto RESA (Espianto + Reimpianto + Trasporto)

n.	Voce	u.m.	q.tà	Pr.z unitario	Tot
5 Prezzi ribassati Appalto RESA (02.01.07)	Autocarro ribaltabile per portata utile oltre i 154 q	h	1	€ 40,25	€ 40,25
6 Prezzi ribassati Appalto RESA (02.05.01c)	Preparazione al trapianto consistente in: potatura della chioma funzionale al trapianto; disinfezione delle superfici di taglio, con diametro superiore a 5 cm, con specifici prodotti fungicidi; eventuale legatura della chioma; prelievo della pianta dal sito di origine garantendo la formazione di una zolla tale da comprendere la maggior parte possibile di apparato radicale; carico e trasporto del materiale di risulta in discarica autorizzata e il ripristino della buca con terreno vegetale; esclusi gli oneri di smaltimento e trasferimento al nuovo sito. Alberi con circonferenza sup. 100 cm, H > 6 m	Cad	1,00	€ 210,00	€ 210,00
7 Prezzi ribassati Appalto RESA (02.05.02c)	Trapianto di alberi consistente in: realizzazione di buca di trapianto; fornitura e sistemazione di miscela composta da terreno di medio impasto E torba; eventuale eliminazione di radici morte e/o infette; messa a dimora della pianta; rinterro; formazione di conca di compluvio; ancoraggio di almeno tre pali tutori di dimensione idonea e relativi materiali di consumo; primo innaffiamento con volume superiore a 3000 l; ripristino di eventuali fessure dovute all'assestamento del terreno. Compresi mezzi meccanici e manodopera necessari per l'esecuzione dell'operazione, esclusi gli oneri al trasferimento verso il nuovo sito e relative procedure di permesso di trasporto eccezionale. Alberi con circonferenza sup. 100 cm, H > 6 m	Cad	1	€ 140,00	€ 140,00
Importo costo per pianta					€ 390,25
Importo costo totale (29 alberi) = 390,25 x 29=					€ 11.317,25

### C) Offerta de Grecis (Fornitura in opera n. 200 piante arbustive per Aeroporto di Brindisi)

n.	Voce	u.m.	q.tà	Pr.z unitario	Tot
Vedi Sez. B offerta de Grecis	Fornitura e messa a dimora di piante arbustive	cad	200	€ 23,42	€ 4.684,00
Importo costo					€ 4.684,00
Ribasso (-25%)					€ 1.171,00
Importo totale lavori					€ 3.513,00

<b>Importo Totale lavori A + B + C</b>	<b>€ 27.084,49</b>
--	--------------------

Per l'effetto:

- 1) Ai sensi dell'articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010 e s.m.i., con la stipula del Contratto, le Parti assumono irrevocabilmente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i.. In particolare, l'Appaltatore si obbliga, ai sensi dell'articolo 3, comma 9, Legge n. 136/2010 e s.m.i., a far sottoscrivere la medesima pattuizione a tutti i subappaltatori e subcontraenti della filiera di imprese a qualsiasi titolo interessate o con cui entrerà in contatto in relazione al servizio del presente Contratto. L'Appaltatore è tenuto a comunicare ai sensi e nei termini di cui all'art 3, co. 7 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., gli estremi identificativi del conto corrente dedicato e le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su tale conto dedicato. Il N. di SmartCig da indicare è riportato in oggetto.
- 2) Ai sensi del D.Lgs. 196/2003, le parti dichiarano che i dati personali di cui venissero reciprocamente a conoscenza nell'esecuzione del presente contratto saranno utilizzati esclusivamente per le finalità strettamente connesse all'esecuzione del medesimo. L'Affidataria dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 8 giugno 2001 n. 231, e successive integrazioni, nonché delle norme del Codice Etico e di quelle previste dal Modello 231 della società AdP S.p.A., pubblicato sul sito [www.aeroportidipuglia.it](http://www.aeroportidipuglia.it) in relazione al presente incarico e si impegna, pertanto, a tenere un comportamento in linea con il suddetto Codice Etico e con il Modello, per le parti applicabili, e comunque tale da non esporre la Società al rischio dell'applicazione delle sanzioni previste dal suddetto Decreto Legislativo. L'inosservanza di tale impegno da parte dell'Appaltatrice costituirà grave inadempimento contrattuale e legittimerà la committente a risolvere il presente contratto con effetto immediato, ai sensi e per gli effetti di cui all' Art. 1456 cod. civ., fermo restando il risarcimento dei danni.
- 3) L'Affidataria si impegna a rispettare i principi contenuti nel piano aziendale Anticorruzione visionabili sul sito [www.aeroportidipuglia.it](http://www.aeroportidipuglia.it) nella sezione "Società trasparente".
- 4) L'Affidataria dichiara che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci, e i dipendenti dell'impresa, e i dirigenti e i dipendenti della Stazione Appaltante (combinato disposto dell'art. 1, comma 9, lett.e) della L. 190/2012 e dell'art.6 del D.P.R.62/2013).
- 5) L'affidataria decadrà dal presente provvedimento qualora emerga una causa di esclusione di cui all'art. 80 del vigente codice dei contratti pubblici a seguito delle verifiche di ufficio in merito ai requisiti di ordine generale.
- 6) Il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Michele Cimmarusti;
- 7) La fattura relativa al presente ordine dovrà essere inviata solo ed esclusivamente in via telematica, all'indirizzo di Posta Certificata di Aeroporti di Puglia S.p.A. [ciclopassivo@pec.aeroportidipuglia.it](mailto:ciclopassivo@pec.aeroportidipuglia.it); il formato del file dovrà essere PDF privo di restrizioni e/o protezioni con password e l'oggetto della mail dovrà contenere necessariamente la parola "Fattura" o "Nota di Credito". L'invio dovrà essere effettuato utilizzando sempre lo stesso indirizzo mail mittente, preferibilmente di posta certificata.





## AEROPORTI DI PUGLIA

BARI BRINDISI FOGGIA TARANTO

8) L'intestazione della fattura sarà la seguente:  
AEROPORTI DI PUGLIA S.p.A. - Viale Enzo Ferrari  
70128 Bari-Palese  
Aeroporto Civile di Bari - P.I. 03094610726

9) La presente viene indirizzata anche all'ufficio contratti al fine dell'espletamento delle suddette verifiche.  
Si chiede di voler restituire copia della presente debitamente firmata per accettazione.

IL DIRETTORE GENERALE  
Marco FRANCHINI

Per accettazione

de Grecis Cos.e.ma verde Srl  
**de Grecis Cosema**  
verde s.r.l.



Impresa di costruzione  
del verde